ad efficacā. Et hoc patet ſic. Diabolus enim aſi paſſio / 22
 nem xp̄i habebat duplicē manū. vtz attrahēre 2 impel
 lēre. Man⁹ attrahēre erat p̄tās trabēdi ad limbuz etiā
 iuſtos 2 ſctōs. Manus impellēre erat p̄tās p̄ ipſum /
 di in malū. vel p̄ fallaciā vel p̄ violentiā. q̄ temptabat
 vt draco. temptabat vt leo. Et p̄tās man⁹ ſez attrahē
 ua erat t̄tate potentie vt nullus poterat ei reſiſtere. 2 h
 fuit ei om̄ino amputata p̄ paſſionem. Jam enī nulluz
 iuſtum p̄t ad limbū trahere. quia p̄ paſſionē xp̄i delectū
 eſt cyrographū peccati ade. Manū aut̄ impellēre ha
 bebat ita forte. vt cū magna difficultate poſſet quis ei
 reſiſtere. Et ideo in multis regnabat. imo ſere in om̄ibz
 D̄m̄s enī vel ſuperabat p̄ fraudulētā. vel p̄ violenti
 am. 2 hec poteſtas debilitata eſt per paſſionem p̄ quā
 lumen veritatis aperitur cōtra dyabolicā fraudulētiaz
 2 adiutoriā virtutis tribuitur cōtra dyabolicā violenti
 tā. Apparuit aut̄ lumen veritatis. 2 interius p̄ diuinaz
 inſpirationem. 2 exterius p̄ humanā inſtrūctōnē. Jam
 enī ſere om̄ibus eſt veritas p̄p̄alata. 2 ideo eſt reſtru
 cta idolatria que p̄tās regnabat. Adiutoriā etiā vir
 tutis tribuitur p̄ gratie inſuſionem que repunit deu
 piſcētā 2 p̄ angelicā p̄tationem que p̄tūm 2 repū
 mit̄ poteſtates aduerſas. 2 hoc idē virtute paſſionis.
 merito cui⁹ mittit nobis ſp̄s ſc̄us. mittit̄ur etiā 2 xp̄i
 angelici ſp̄s vt ſuperetur aduerſarius. Unde dyabo
 lus ſup̄ om̄ia abhorret memoriā paſſionis 2 figurā cru
 cis per quam ſumus a poteſtate eius liberati. Ratio
 nes ergo hoc oſtendentes concedende ſunt. ¶ Ad illud 24
 ergo quod primo obiicitur q̄ adhuc reſtat nobis aduer
 ſus mundi rectores colluctatio. Dicendū q̄ q̄uis nob̄
 incumbat pugna. nō tamen elongamur a victoriā ni
 ſi interueniat noſtra negligentia. ſc̄dm q̄ dicitur. ſ. ad
 Corinth. x. Fidelis deus qui nō permittit nos temp
 tari. 2c. ſed faciet cum temptatōne p̄uentum. 2 ideo ce
 illa auctoritate nō poteſt haberi q̄ nobis p̄ſideat po
 teſtas dyabolica. quāuis nos exercere n̄ deſiſtat. ¶ Ad 25
 illud quod obiicitur q̄ in nouiſſimis diebus inſtabunt
 tempora periculofa. Dicendū q̄ q̄uis per paſſionē
 ſit poteſtas dyabolica ſuperata. tamen in nobis eſt vt
 res dare hoſti. 2 nos ſubingare poteſtati dyaboli. Et
 quā in nouiſſimis dieb̄ abundabit multozū puerſitas
 2 refrigefcet charitas. vires ſumer dyabolica poteſtas
 2 iuſto dei iudicio permittetur ampli⁹ ad malū impel
 lere q̄ p̄miſſus fuerat i t̄pe p̄cedētī. ¶ Ad illud quod 26
 obiicitur q̄ adhuc poteſt̄ in veritatem corporum. 2 ex
 cecationem mētū. Dicendū q̄ hoc nō poteſt mo
 niſi quis ei ex culpa ſua vires tribuat. ſicut ſunt illi q̄
 ſacramenta chriſti contemnit. qui vero humiliter 2 de
 uote ſacramentis 2 ſacramentalibus ſe ſubijciunt. que a
 paſſione chriſti habent virtutē. nō formidant dyaboli
 cam poteſtatem. Tanta eſt enim virtus ſacramentoz ec
 cleſie. vt etiā extēdat ſe vsq̄ ad infideles. Unde nō tot
 hodie dyabolus obſidet quot dyabolus cōſueuerat ob
 ſidere. Scribit enim Grego. in dyalogo de quodam tu
 deo qui cum velleſt dormire in loco deſerto manuit ſe
 ſigno crucis. 2 demones ſuperuenientes eam vellent
 ipſum offendere. a ſigno crucis repulſi ſunt. 2 dixerūt
 27 ipſum eſſe vas vacuum ſed ſignatum. ¶ Ad illud qd̄
 obiicitur q̄ nihil poterat niſi per dei permiſſionē ſicut
 2 nūc. d̄m̄ q̄ deus ipſum amplius permittēbat ex ſuo
 iuſto iudicio. 2 cōſenſus noſter amplius ei ſubiacebat
 ex vicio noſtro. per hoc q̄ regnabat ignorantia. regna
 bat etiā deſipientia. Deficiebat etiā 2 veritas. deſi
 ciebat etiā 2 gratia. Sicut enim dicitur Job. ij. Lex per

moysen data est. gra 2 veritas p ihm xpm facta est. Et sic pater qualiter per passionem christi liberamur a potestate dyaboli.

Questio III

An p passionē xpi absolvamur a pena peccati. Et q sic videtur. j. Pe. ij. Peccata nostra ptulit in corpore suo sup lignū. quod exponens magister in littera dicit. q portare peccata nostra. est portare penā peccatorum nostrorum. Et hec confirmat per illud Esai. liij. Vere languores nostros ipse tulit. 2 infirmitates nostras ipse portavit. Item Zach. ix. Tu aut in sanguine testamenti tui eduxisti vincros de lacu in quo nō erat aq. Si ergo educti de lacu sine aqua est liberari a pena. videtur q per sanguinē christi liberemur a pena peccati. Item passio christi maxime fuit penalis. 2 deo placita. et pro nobis etiā fuit soluta. sed qd talis conditio nō est maxime habet liberari a pena. ergo 2c. Item tolerantia pene plus ordinatur ad relaxatione pene qd ad deletionē culpe. si ergo per passionē christi fit iustificatio sicut supra ostensum est. multo fortius fit penarū relaxatio. Sed contra. resurrectio christi est causa nō solum resurrectiois sicut dicitur in glo. j. Loz. xv. Sed per resurrectionē nostram habem⁹ liberari a pena 2 a miseria. ergo videtur q christi resurrectio nō passio liberet nos a pena. Item christus patiēdo dedit nobis exemplū 2 materiā compatiendi. Si ergo pena cōsistit in passione 2 compassione. videtur q passio christi potius sit causativa pene. q liberativa a pena.

Item penitentia omnis penalis est. Nam penitere est penam tenere. si ergo per passionē christi liberati sumus a pena. videtur q iam nō sit opus penitentiā. Sed hoc est falsum. ergo 2 primū. Item si passio christi liberat a pena. aut ergo a pena temporalī. aut eterna. A temporalī nō. quia eisdem penis temporalibus subiacemus quibus subiacēbant illi qui erant ante passionē. Ab eterna nō. quia nullus qui est ad infernum damnatus. fuit per passionē christi liberatus. videtur ergo q mediante christi passione nō sumus ab aliqua pena liberati. R. dicendū q passio christi nos liberavit a pena temporalī. 2 ab eterna. 2 ab ea que est inter verā 2 media. A pena inq temporalī nos liberat. 2 virtute illius condonant nobis peccata. nō solum qd ad culpam 2 reatum pene eterne. sed etiam qd ad dimissionem pene satisfactorie. sicut habet fieri in sacramento baptismatis. A pena eterna nos liberat liberando a culpa. Dum em̄ per passionē christi nobis gratia impetratur per quam culpa dimittitur. nobis debitū pene eterne mortis relaxatur. Liberat etiam a pena que quodammodo est inter vtrāq penarū istarū media. que quidem est carentia visionis diuine et merito peccati ade. zilla quidem 2 si fuerit ad tempus propter gratiam repertam in eis qui detinebantur in limbo. deberet tamen habere eternitatem habito respectu ad culpam ade. Unde qd cumq passio dilata esset. diuina presentia fuisset ei subtracta. nisi deus adiuuasset aliquam viam. 2 ab hac pena liberati sumus per passionem christi. 2 sic pater q per omnem modū verum est passionem christi efficacem esse ad liberandū nos a pena peccati. Et rationes que ad hoc ostendunt concedende sunt.

Ad illud vero quod primo obijetur in contrarium q resurrectio christi nos liberat a pena magis q passio. dōm q sicut supra dictum fuit de iustificatione q iustificatio potest attribui passioni ratione termini a quo. s. ratione amoris mali. 2 resurrectioni

ratione termini ad quem. scz ratione collationis boni. sic etiam glorificatio que est liberatio a pena 2 miseria vtriq potest attribui. Ratione tamen liberationis a pena potius attribuitur passioni. Ad illud vero qd obijetur q passio christi prebet nobis exemplum compatiendi. dōm q et si passio christi liberet a pena. non tamen ab omni pena. Liberat enim a pena oppressiva. sed nō liberat a pena promouiva. Et quoniam pena in q exercet patieria 2 miseria. pietas ē p mortua. iō passio xpi ab illa nō liberat. sz ab illā animat. 2 aiādo facit ve pena illa nō possit opprimere nec pualere. isto mō possit dici qdā mō libare ab illo genere pene. nō vt nō affligat sed vt nō pualcat. Ad illud quod obijetur q passio christi non liberat a pena penitentiā. dōm q immo nos liberat quantum est de se. quia fm q dicitur in littera. in baptismo omnis pena que pro peccato debetur penitus relaxatur. sed cuz homo peccata iterat. reddit se indignum tanto beneficio. 2 ideo per passionem nō remittitur ei tota pena. sed minoratur fm q dicit magister in littera quantum dicit 2 expedit salua diuina iusticia. Ad illud vero quod obijetur q nō liberat a pena eterna. dicendum q ratio illa peccat fm cōsequens. Non enim sequitur q si hoc mō nō liberat a pena temporalī et eterna. q ppter hoc nullo mō liberet a pena temporalī et eterna. Quāvis enim non liberet eos qui sunt in malo obstinati. liberat tamen eos qui volunt 2 possunt ad christum conuerti. Rursus quibus non liberet a pena temporalī in presenti vita scilicet a fame et a siti. liberat tamen a pena in futuro. quando nouissima omnium destruetur inimica mors. Liberat etiam ab aliquibus penis temporalibus ad quos effemus obligati merito peccatorum nostrorum nisi interueniret passio christi.

Consequenter queritur de persona redemptoris 2 mediatoris per quam facta est reconciliatio. Et circa hoc queruntur duo. Primum est. verū solū sit redemptor. aut etiā pater 2 spiritus sanctus. Secundū est. fm quā naturam christus est mediator.

Questio I

Utrum solus filius sit redemptor. aut etiam pater 2 spiritus sanctus. Et ostenditur q solus filius sit redemptor. Apoca. v. Redemisti nos deo in sanguine tuo ex omni tribu 2 lingua. ergo si solus filius pro nobis sanguinem fudit. solus filius nos redemit. Item ille solus nos redemit qui pro nobis satisfecit. sed solus filius pro nobis satisfecit. ergo 2c. Item redemptio nostra facta est per passionem. ergo ad illam solam personam spectat redemptio. ad quam spectat passio. sed solus filius est passus. ergo 2c. Item christus redemit nos. aut ergo fm diuinam naturam. aut humanam naturam. Si fm diuinam. ergo frustra ad hoc assumpsit humanam naturam. Si fm humanam. sed solus filius humanam naturam assumpsit. ergo solus nos redemit. Contra. Dga trinitatis sunt indiuisa. sz redimere est opus quies filio. necesse ē q iuciat pri 2 spiritus sancto. Itē illi est redimere cuius est p re empra pccatus dare. sed pater dedit vni genitū suū p salute generis humani. fm q dicitur Job. ij. Sic de dilexit dōm. vt filiū suū vni genitū daret. p q nos redemit. nō q filius solus est redemptor. Item illi est redimere cui est redemptus possidere. sz tota trinitas nos possidet. sz tota trinitas nos redemit. Itē hoc ipm vt aucte mgr̄ in lra. Redemptor aliqui etiaz pri 2 spiritus dicit in scriptura. sz in scriptura nō dicit nisi vez 2 catholicū. redimere nō spectat

33 ad solū sēlū. **Q**uod dicitur quod redemptio operum dupliciter potest aliter
 aut attribui. aut sic principali auctori. aut sic creatori. Et
 34 utroque modo competit christo. et primo in quantum competit sic auctori.
 hoc dupliciter potest dici. Aut ab auctore redemptio. aut ab auctore
 sic et executor. Si ab auctore. sic non tantum competit filio. imo
 etiam patri et spiritui sancto pro eo quod indivisa sunt opera trinitatis.
 Si autem ab executor. sic respicit humanitatem quam assumpsit
 a solo filio. et hoc modo competit soli filio. et hoc est quod magister dicit
 in libro. Redemptio aliqui per spiritum sanctum dicitur. hoc est per verum
 patris. non propter exhibitionem humilitatis. Nam secundum verum
 patris sicut obedientie. sicut propter redemptio dicitur. et post de celo
 dicitur. Et sic redemptio in quantum dicitur patris verum. in quantum hoc hu-
 militatis effectus. Et hoc patet quod dicitur et redemptio competit
 filio et secundum quam naturam. quod est modo dicitur et secundum humanam
 naturam. quod est modo dicitur. Et primo modo competit soli fi-
 lio. secundo modo competit filio vna cum patre et spiritu sancto. et per
 rationem ad questionem positam. Patet etiam ratio ad rationes ad
 utrumque per. procedit enim secundum has duas vias sic aspectus
 apparet.

Questio II

Secundum quam naturam sit christus mediator. Et quod secundum huma-
 nam ostendit auctore Augustinus in libro de civitate dei. mediator est inter
 nos et deum. et moralitatem operum habere transferunt. et bea-
 titudinem permanere. et virtutes bonorum competit christo secundum humanam
 naturam. et sic. Item hoc est ostendit auctore magister in libro. Me-
 diator dicitur secundum humanitatem non secundum divinitatem. Et mediator
 dicitur est inter extrema. et mediator dicitur et hoc in quantum dicitur in fra-
 um et hoc bonis. et hoc secundum divinitatem naturam non est inferior dicitur
 secundum divinitatem naturam non potest esse mediator. Et sic solum medi-
 ator secundum naturam assumptam. Et mediator dicitur habere differe-
 rentiam cum extremis. et hoc secundum divinitatem est oino vniu cum
 patre. non vero quod secundum divinitatem habeat rationem mediatoris.

Item vna est offensa totius trinitatis. sic vna est maiestas
 et sic sit satisfactio cui facta est offensa. et necesse est quod satisfactio
 et sic fiat totius trinitati. Et sic hoc ita sit satisfactio filio sic
 patri. et sic alteri et alteri. et sic satisfactio dicitur offerre et
 satisfactio dicitur suscipere. et sic christus satisfactio secundum hoc bonum. et coipso est
 mediator et satisfactio. et sic sit mediator. solum secundum humanam
 naturam.

Sed hoc est auctas illa quam magister adducit in libro.
 Si christus secundum vos oheret vnam tantum habet naturam.
 vnde mediator erit. nisi ita sit mediator vero dicitur sit propter na-
 turam divinitatis. et hoc propter naturam humanam. et sic mediator
 et propter christo secundum utrumque naturam. Item christus est mediator non
 propter hoc sed propter hoc. Sed mediator propter positionem est medium
 propter participatorem virtutum extremi. et christus non potest esse medi-
 ator dei et nisi propter hoc est deus et hoc. et mediator est secundum utrumque
 et naturam.

Non enim mediator iugiter extrema nisi propter hoc et hoc
 coicaratone cum utroque. et hoc vniu nos recedat deo nisi
 si est deus et hoc. redit ergo idem quod patet. Item nihil est roem medi-
 fm illud fm quod est roem extremi. et hoc tenet roem extre-
 mi fm humanam naturam. quod humana natura recedat
 et hoc. et non est mediator propter fm illa. Item si christus est me-
 diator secundum humanam naturam. hoc non potest esse nisi in quodam pro-
 pera et communicet nobiscum in quodam cum deo. et angelus boni
 et mali in aliquo peccare nobiscum vniu. et aliquid cum deo. et
 patet dicit mediator inter nos et deum. si mediator non
 dicitur. videt quod mediatio non dicitur christo secundum vniu
 nam participatorem. et secundum participatorem duarum naturarum. et ita
 dicitur christo esse mediator. et secundum divinitatem naturam sic secundum huma-
 nam naturam.

Ad hoc dicitur in libro. Et mediator est dicitur non tantum vniu
 ferre dicere et mediator. Et mediator dicitur non tantum vniu
 vniu. et ita dicitur officium recedat. et sic. Item respondet dicitur
 est et quod sit christus sit in. et secundum humanam naturam et divi-

nam. Item cum quod sit mediator. Si enim quod sit sit
 mediator vniu dicitur propter quod mediator inter duas naturas propter aliquid di-
 citur tripliter. Aut ita quod in eo concurrat due nature sic in vna ma-
 teria. Aut ita quod in eo concurrat due nature sicut in vna pro-
 sona. Aut ita quod in eo concurrat proprietates duarum naturarum
 et formes. Primo modo accipiendo mediator nihil potest esse medi-
 are inter humanam naturam et divinam. nec christus nec aliud. quod
 non potest esse humana natura et divina constituit aliquid tertium.
 Secundo modo accipiendo mediator. sic christus est mediator inter huma-
 nam naturam et divinam in quantum est vna persona in duabus naturis.
 non ratione humane nature tantum. nec ratione diuine tantum. sed ratione vniu
 usque. Tertio modo accipiendo mediator. christus est mediator inter ve-
 um et homines secundum humanitatem in quantum hoc moralitates sunt et
 virtutibus. Moralitates in quantum quod coicarat cum hominibus. virtu-
 dine marie in quantum coicarat cum deo. Et hoc quod sit sit mediator. cum mediator dicitur officium recedat
 ciliatorem. et mediator debet differre ab illis quod recedat
 et christus secundum divinam naturam sit ille cui sit recedat. dicitur
 quod non potest esse mediator secundum divinam naturam sed secundum humanam
 naturam. in quantum potest recedat secundum diuersas proprietates. in quibus
 coicarat cum deo et cum homine. Habebat enim iustitiam et innocen-
 am in quantum coicarat cum deo. et moralitatem in quantum coicarat cum homine.
 et dicitur moris iugiter iusticie. in eodem coicarat hoc peccato. et
 mortal. deo in isto et immortali. Recedat enim sum dicitur pro
 more bonis innocens. Recedat est in quod roes ostendentes
 quod christus est mediator secundum humanam naturam.

37

38

39

40

41

42

Ad illud quod dicitur ob hoc quod mediator propter naturam diuinitatis et humanitatis
 in quantum propter rationem per se dicitur sit. Non enim est idem dicitur esse medi-
 ator. et esse mediator. Tertium mediator esse non potest nisi
 esse mediator. Et sic sit semel sit bonus et in orat. et hoc quod hoc
 et deo. utrumque in ista duarum proprietatum dicitur et secundum huma-
 nam naturam. ita quod moralitas dicitur humane nature se.
 et virtudo dicitur in quantum est vniu diuine.

Ad illud quod dicitur ob hoc quod mediator dicitur participatorem naturarum virtutum extremi.
 dicitur quod mediator non dicitur solum propter participatorem
 virtutum nature sic dicitur. et ita dicitur vniu dicitur i peccata
 re. Et christus secundum humanam naturam hoc proprietates dicitur dicitur
 vniu a se propter et humane.

Ad illud quod dicitur ob hoc quod mediator non iugiter extrema nisi propter vniu dicitur
 iugiter extrema nisi propter vniu dicitur. et ita dicitur propter
 rationem. quod vniu dicitur secundum proprietatem est illa quod potest extrema
 recedat. marie quod extrema dicitur iugiter propter illud mediator et
 dicitur ad participatorem voluntatem. non ad participatorem nature
 per propter est hoc recedat deo vniu sit beat. et ita vniu dicitur
 mortali immortali. et peccato iust. et in isto bear. non vniu
 recedat sicut dicitur. quod vniu christus sit deo.

Ad illud quod dicitur ob hoc quod mediator non iugiter extrema nisi propter vniu dicitur
 quod christus est extremi secundum humanam naturam. dicitur quod falsum est. nam
 humana natura in christo non iugiter recedat. vniu non
 erat recedat sed recedat. secundum quod dicitur ad loz. v. De
 us erat in christo sibi recedat mudu. Alteri enim dicitur
 erat natura humana in alia hominibus. alteri in christo. In aliis
 enim erat peccare. in christo erat imunis ab omni culpa.

Ad illud quod dicitur ob hoc quod mediator dicitur propter vniu dicitur in peccata
 bus. quod demon dicitur mediator. dicitur quod non est sicut quod non
 hoc proprietates bono mediator. dicitur secundum quod exponit
 Augustinus in libro de civitate dei. in aliquid vniu plure. et in vniu.
 Aut et sic. Mediator est inter deum et hominem moralitatem op-
 tuit bre fratre. et virtutibus permanere. vniu propter illud quod fratre
 dicitur morituris. et ad illud quod permanet transferret ex
 mortuis. Boni ergo angeli inter istos et mortales. et boni et
 immortales. mediator est non potest. quod illi est virtus et immortales sunt
 non potest aut mediator est mali angeli. quod immortales sunt cum istis. et
 miser cum istis. His dicitur mediator boni. et aduersus ho-
 rum immortalem et miseriam. et mortal ad istos existere volu-
 it. et bonus in eternitate persistere potuit. Et quod sunt purari

hoc ipse amplius consequenter. Ad hoc interponit se medius mortalis et miser. ut ad immortalitatem beatam transire non sinat. Ad hoc autem se interponit mortalis et beatus. ut morte transacta et mortuis faceret immortales. quod in se resurgendo monstravit. et ex miseris be-

atos unde nunquam ipse discessit. Altus est quod medius malus qui separavit amicos. alii bonus qui reconciliavit inimicos. Et sic patet quod convenienter proprietatem in christo faciat ad officium boni mediatoris. in a. mone. ubi faciat ad primum. Et sic patet responsio ad quesita.

Dist. xx. de redemptione nostra facta per passionem christi quantum ad congruentiam et necessitatem.

S vero dicitur. vix alio modo. r. c. Supra egit magister de passionis efficacia. in hac vero parte agit de passionis congruentia. Dividit autem ista pars in duas partes. In quarum prima comparat passiones christi ad causam propter quam passus est. In secunda vero comparat ipsam ad causam a qua fuit passio in ipso. ubi. **E**rist. ergo est sacerdos. idemque hostia. r. c. **P**rima pars dividitur in duas partes. in quarum prima ostendit quod modus iste re-

dimendi. scilicet per passionem valde fuit congruus et rationabilis ostendens quod re isto modo scilicet per passionem generum humanum redimere voluit. In secunda parte ostendit quod alio modo si voluisset redimere potuit ubi. **S**ic secunda pars dividitur in duas partes. Si enim tres illi in causa. r. c. **S**ic secunda pars dividitur in duas partes. In quarum prima inquit a qua sit passio christi. ostendens quod traditus fuit a patre. a seipso. a iuda. et a iudeis. In secunda vero agit de differentia causarum passionis christi vix bona fuerit vel mala. ubi. **E**t fuit actus iudei et iudeorum malus. actus vero christi et patris bonus. Sicut videtur alibi dicitur inquit illam causam dicitur rationem bonitatis et malitiam. Subdivisiones autem partium manifeste sunt in littera.

D. XX.

Illo enim deservente peccato. r. c. **C**ontra. Hoc videtur inconvenienter dicitur quia sicut ad id peccavit in consentiendo. ita dyabolus ut in seducendo. ergo sicut iustum fuit hominem tradit in potestatem dyaboli. ita fuit iustus dyabolus in potestate hominis. Item gravius peccavit per actorum consentiens in peccatum. ergo multo fortius debuit tradit dyabolus in potestatem hominis quam homo in potestate dyaboli.

Quod modus redimendi generum humanum per passionem fuit congruus valde et rationabilis.

S vero inquit vix alio modo posset de hominibus liberare quam per mortem christi. dicimus quod aliud modum fuisse possibilem deo cuius potestati cuncta subiacent. In fine misericordie sanade conveniunt. **O**mnem modum alium non fuisse nec esse optuissimum. **Q**uid enim mentes nostras tantum erigit et ab immortalitatis desperatione liberat. quam quod tantum nos fecit deo. vix dei filii. immutabiliter bonum in se manens quod erat. et a nobis accipiens quod non erat. dignatur in fine inire sortium mala nostra moriendo proferret. **E**st talia ratio quod re isto potius modo quam alio liberare voluit. quod sic et iusticia super dyabolum non potentia. **E**t quod id factum sit explicabo ut poterit. **Q**uod iusticia dei in potestatem dyaboli traditum est genus humanum. peccato propter hominem in omnem originaliter transiit. et illi debito obligare. vix omnes homines ab origine sunt sub imperio dyaboli. **U**bi apud. **E**ram natura filij ire. nam. scilicet vix est depravata peccato. non vix est recta creata ab initio. **A**liod autem ille qui traditus est homo in dyaboli potestatem non ita debet intelligi. tamquam deus fecerit aut fieri iusserit. scilicet quod tantum miserit. iustitiam. **I**llo enim deservente peccato.

Res alia quam re isto modo.

Epistolae.

R. dicitur quod tam dyabolum quam Adam inuasit sententia iudicis condemnantis. vix etiam puniret sicut scribitur in Genesi. sed tam magis dicebat in omni die. nem diuine iusticie hominem subigari. quam eos uerso. propter hoc quod sponte sciebat se illi con-

tem. potius auctor illico iussit. nec tamen de continuo in ira sua miserationes suas. nechoisem a lege sue potestatem emisit. cum in dyaboli potestate esse permisit. quod nec dyabolus a potestate dei alienus sic nec a bonitate. **N**am qualicumque vita dyabolus vel homo non subsisteret. nisi per eum qui vivificat omnia non quod deus hominem deseruit. vix non se illi exhiberet deus. si in mala penalia etiam malis multa prestitit bona. et tandem de hominibus quem commisit peccatorum dyabolo subdit. **R**emissio peccatorum per sanguinem christi data a dyabolo eruit. vix sic iusticia vinceret dyabolus si potentia. **S**ed quod iusticia. **B**onum christi. **E**t quod modo victus est ea. quod in ea nihil dignum morte invenies. occidit eum tamen et vix iustus est vix debitorum quos tenebat liberi dimittant. in eum credentes quem sine ulla debito occidit. **I**tem autem potentia vincere noluit. quod dyabolus vicio perversitatis sue amarior est potentia. et desertor oppugnatorum iusticie. in quo homines magis eum imitant. quod neglecta vel etiam post iusticia. potentia magis studet. eiusque vel ad prole letantem. vel cupiditate inflamantem. **I**deoque placuit deo vix non potentia sed iusticia vincens hominem erueret. in quo homo eum imitari disceret. **P**ost vero in resurrectione secuta est potentia. quia reuit mortuus. nunquam postea mortuus

sentiendo.

Remissio peccatorum per sanguinem christi. r. c. **C**ontra. videtur in hoc quod dyabolus possit facere per iusticias aliquid et non potentiam. et conuerso. **S**ed contra hoc est quod est summe iustus et summe potens ergo nihil potest facere nisi iuste et potenter. **I**tem esto quod deus iussit vixus potestatem in liberatione hominis. cum dyabolus nullus ius haberet in eo. nullam iniuriam fecisset dyabolo. **R.** dicitur quod in autoritate promissa non separatur iusticia a potentia ita quod sit sine altera in operatione diuina. **S**ed hic innumerum quod aliquid est opus i quo per excelsitas manifestatur iusticia. aliquid in quo per excelsitas manifestatur potentia. et deus illum modum elegit in quo manifestatur iusticia vix nobis da-

Quia iusticia sit vix dyabolus.

ret imitandi for-
mam. Ad il-
lud quod queri-
tur. utrum si u-
berasset per po-
nitentiam. fuisset
ibi iusticia. Deo
q sic. sed tamen
no fuisset irama
nifesta.

3 De quo te-
gitur q sit tradi-
tus a pre. q se
ipsum tradidit.
Hoc videt esse
falsum. Si enim
deus tradidit eu
in mortem. vide-
tur q iudei cum
occideret aucto-
ritate dei. Deus
particeps fuit i
illo homicidio.
Si tu dicas. q
tradidit eum. q
pmisit eum occi-
di. Similit pos-
ser dicit de quoli-
bet qui occidit.
quia quilibet q
occiditur pmit-
tit deus occidi.

Item qui po-
test alium libera-
re ab occasione
non liberat dicitur
cum occide-
re in preterito.
q cu deus pater
pouerit libera-
re filiu ut no oc-
cideretur. videt
q saltem interpo-
sitane videt euz
occidisse. R.
dom. q mors e
punitio vite. et
hoc habet com-
parationem ad
inferentem r ad
eu qui sustinet.

4 Et in hoc aliq
potest dupliciter
tradere alium in
mortem. aut qz
facit ut alij infe-
rat ei morte. aut
qz facit ut ipse su-
stinet mortem.
Qm q sustinet
na mortis fuit a
deo pfe. r fuit a
xpo. qz deus pa-
ter voluit q ipse

rus. Sed none iure equissimo
vinceret dyabolus si potentia tm
xps cu illo agere voluisset. vti
q. Sz postposuit xps qd potu-
it. vt pus ageret qd optuit. Iu-
sticia q humilitatis hoiem libe-
rauit. que sola potentia equissi-
me liberare potuit.

¶ Alio modo potuisset si volu-
isset redimere genus huma-
num.

¶ Si em tres illi in cam veni-
rent. s. deus. dyabolus. homo.
dyabolus r homo quid aduer-
sus deu dicerent no haberent.
Dyabolus ei de iniuria dei co-
uincere. quia seruus eius. s. ho-
mine r fraudulenter abduxit.
r violenter tenuit. homo etiā
iniurius deo couincere. quia
pcepta eius cotempst r se alie-
no dno mancipauit. De homi-
nis etiā iniuria conuinceretur
dyabolus. quia r illu prius fal-
laci promissione decept. r post
mala inferendo lesit. In iuste q
dyabolus qsum ad se tenebat
hominē. s. homo iuste teneba-
tur qz dyabolus nunq meruit
potestate habere sup hominē.
sed homo meruit p culpam pa-
tri dyaboli tyrannide. Si q deo
q vtriq perat potentia hoiem
liberare veller. sola iustis vir-
tute hoiem potuit rectissime li-
berare. Sz ob causam pmissaz
iusticia humilitatis vri voluit.
Qui dum in carne mortali cru-
cifixus e. iustificati sum. i. per
remissionē peccatoruz eruti de
potestate dyaboli. r ita a chri-
sto iusticia dyabolus victus est
no potentia. Quod autē in eius
sanguie nobis peccata sint di-
missa supra expositū est.

¶ Inquit a quo sit passio xpi
ostendens q traditus fuit a pa-
tre. a seipso. a iuda r iudeis.

¶ Xps q est sacerdos. idēq ho-
stia r pccū nostre recociatō is-
qui r se in ara crucis no dyabo-
lo. sed deo trinitati obrulit pro
omibus qsum ad pccū sufficien-
tiam. sed p electis tm qsum ad

salutis efficientiā. qz pdestina-
tis tm salutē efficit. de quo r le-
gitur q sit tradit⁹ a patre. r q
seipm tradidit. r q iudas eum
tradidit r iudei. Ipse se tradi-
dit. quia spōte ad passionem ac-
cessit. Et pater eū tradidit. qz
volūtate patris imo totius tri-
nitatis passus est. Iudas tradi-
dit pdendo. r iudei instigādo.

¶ De differentia causaz passi-
onis xpi vtrum bona fuerit vel
mala.

¶ Et fuit actus iude r iudeoz
malus. r actus christi r patris
bonus. Opus christi r patris
bonum. quia bona patris r filij
voluntas. Malum fuit opus
iude r iudeozum. quia mala fu-
it intentio. diuersa fuerunt ibi
facta siue opa. i. diuersi actus.
r vna res siue factum. s. passio
ipsa. Ideoz doctores aliquā-
do vniunt in facto illo patrem
filium. iudam. iudeum. aliquā-
do distinguunt. Respicientes
em ad passionem vnuz opus il-
lorum dicunt. Attendentes in-
tentiones r actus. facta diuer-
sa discernunt. Unde Aug. Fa-
cta est inquit traditio a patre.
facta est traditio a filio. facta e
traditio a iuda. vna res facta
est. Quid ergo discernit inter
eos. quia hoc fecit filius et pa-
ter in charitate. Iudas vero in
proditiōe. Videtis quia non
quid faciat homo. sed qua vo-
luntate considerandū est. In
eodem facto inuenimus deuz
quo iudam deū benedicim. s.
iudam detestamur. quia deus
cogitauit salutem nostrā. Iu-
das cogitauit precium quo vē-
didit dnm. filius pccū q dē-
dit p nobis. Diuersa ergo intē-
tio. diuersa facta facit. cū tm sit
vna res ex diuersis. Ecce vnā
rem dicit ibi fuisse. r diuersa fa-
cta. quia vna ibi fuit passio sed
diuersi actus. Et actus quidē
iude ac iudeozum sunt mali. q
bus operati sunt christi passio-
nem que bonū est r opus deī.

sustineret mortē
r ipse voluntarie
sustinuit. hinc ē
q traditus dicitur
a patre. tra-
ditus etiā dicitur
a se. Rursus. qz
iudas r iudei p-
curauerunt. vt
alij inferrent ei
mortem. hinc ē.
q traditus dicitur
a iuda. r a iu-
deis. Et quoni-
am fuit laudabi-
lis mortis suffe-
rentia. illano aē
fuit vituperabilis
hinc est q traditio
xpi r xpi lau-
datur. traditio
iude et iudeozuz
vituperatur. Et
sic patet q mors
a patre suffere-
tis fuit deo pla-
cita r accepta. Sz
a patre infligen-
tium fuit tantuz
permissa. Et p
hoc patet rel po-
sio ad pami m
obiectuz. Ad
illud quod obij-
citur q permis-
sū est cum posset
p hiberi particeps
homicidij est.
Dicendum q il-
lud fallit in deo
quia potest pec-
cata omnia pro-
hibere r no pro-
hibet. hoc enim
spectat ad regi-
men sue prou-
dentie. sicut in
primo r secun-
do libro osien-
sum fuit.

¶ Verus qui
dem r iudeozuz
sunt mali quibz
operati sunt. rē

¶ Contra vide-
tur iplicare duo
opposita. Si em
actus recipit de
nominationem
a termino. r pas-
sio xpi fuit bona
videtur q actus
eorum fuerunt

Aug.

Aug. ii.
de trini.

boni. Jre mors z vita opponunt. sed xpi vita z genera-
tio fuit bona. g mors z corruptio fuit mala. Jre iura b
querit vtrus simpliciter ddm sit q xpi passio fuit bona
vel mala. cu em habet actore bonu z malu sicut s dicitu
est. no est ro qre magis debeat ab h q ab illo dno iari.

Passio xpi to q passio sit
de opus di bona. Utrū de
z iudeoz z dndū sit q tu/
quomodo. de opati sint bo-
z us. in ex- num. R. ddm
positione si q cū qrimus de
dei carboli- bonitate passio-
ce contra se nis. no qrimus
licianum. de bonitate vel
malicia in gene-
renature sed in
genere mors.
De hac g boni-
tate abiqz du-
bio est pceden-
dū q passio xpi
fuit bona simplr.

Passio g xpi z opus dicit iudeo-
rum. quia ex actibus eoz pue-
nit z opus di. qz eo auctore. i. eo
volēte fuit. Tū Augu. Nemo
aufert aiam xpi ab eo. qz ptatē
habet ponēdi z sumēdi. Ecce
habes auctore opis. Ponet ani-
mā. ecce hēs op^o auctoris. Et vt
generaliter pcludam. quoties
in carne xpi aliqd patit. opus
auctoris est. quia eni sua volun-
tate nō alio cogente ppetitur.

Est em piosa i. p respectu dñi mors san-
ctorum et. multo magi mors xpi fuit piosissima. Tri-
plici aut ex causa dz dicit mors xpi simplr bona. Una ē
itēritas vtrius ex pre sustinētis. Sustinebat em illā
passionē vtriusosissime. quia patēntissime z stantissime.
Secda est vtilitas redemptōis ex pre humani generis.
quia illā torū gen^o humanū est liberatū. Tertū est bo-
neitas cause morēdi. Mortu em fuit p veritate dicē-
da. vñ pylar^o scilicet sup eū cām Jhs nazaren^o. Quāuis
aut passio xpi sit bona simplr. in actio iudeoz fuit ma-
la simpliciter. qz ex mala volūrate z radice. pcessit. nec
ppter bonitātē passionis q inde secura est bona dicēda

HD intelligentiā hui^o p^ois incidit hic q^ostio de cō-
gruentiā nre redemptōis facte p passionē xpi.
Et circa h. vj. dubabilia pnt queri. Prio em
querit vtrū cōgruū fuerit repari humanā naturā. Se-
cundo qritur vtrū magis cōgruū fuerit repari humanā
naturā p satisfacionē qz p aliā viā. Tertio qrit vtrū
aliq. creatura satisfaccere potuerit deo p hūano genere.
Quarto qritur vtrū possit homo satisfaccere p se. Quin-
to vtrū deus satisfacionē p mortē xpi debuierit accepta-
re. Sexto z vltimo qrit vtrū alio mō gen^o humanū po-
tuerit liberare

Questio I
Utrum cōgruū fuerit humanā naturā a deo repari.
Et sic videt p quattuor suppositōes manifestas q cli-
ci possunt ex dictis An^o. in li. j. Cur deus bō. Prima
est bec. Nullatenus decet summā stabilitatē pmittere
suū ppositū infirmari. Secda est bec. Nullaten^o decet
summā benignitatē p peccato vni^o hois totā posterita-
tem eius sempiternaliter damnari. Tertia ē bec. Nul-
larenus decet summā sapientiā nobilissimā creaturā p-
mittere vniuersaliter sine suo fraudari. Quarta est bec.
Nullaten^o decet summā virtutē pmittere seruū suū ab
alio in sempiternū iniuste detineri. Et pma arguit ira-
Si nō decet dei ppositū infirmari. z de^o pposuerat ho-
minē pducere ad beatitudinē. z pducit nō bz q^odiu ma-
net in statu ruine. g indecens est hoīem in tali statu re-
linqui. g ab oppositis decens est ipm repari z releuari.
Et secda arguit sic. Nō decet posteritatē totā sempiter-
naliter damnari p peccato vni^o hois. s; tota sempiter-

est. h em fuit pter intentionē ipoz. p opationē diuinā.
p quā deus de multis malis elicit multa bona. Ex p^o
parer rñsio ad obiecta. Primū em parer q nō est multū
plicatio cōpassibilitū sicut tā oñsum est. Sedm etiā p^o
qz mors z vita nō opponunt in genere mors s; in gene-
re nature. Ter-
tiū pars qre pas

ipe auctor est opis. Lū aut pas-
sio xpi opus dei sit. z ideo bonū
eāqz opati sint iudas z iudei. q
ritur an pcedendū sit eos opa-
tos ibi esse bonū. Hic distingūē
dū est. Potest em dici q opati
sunt bonū. qz ex actibus eozuz
bonum prouenit. i. passio chri-
sti. Et item q operati non sunt
bonum sed malum. quia actio
eozum non fuit bona sed ma-
la.

bonū. ddm q ē op^o opans et op^o opatū. Lū g qrit vtrū
iudei operati sint bonū. bonum potest dicere bonitatē
circa opus operans. vel circa opus operatum. Si cir-
ca opus operans. est simpliciter negandum. quia tale
opus in iudeis simpliciter fuit maluz. Circa vero op^o
operatum quod quidem fuit mors z passio chisti. hoc
duplīter potest intelligi. Aut primo z per se. sic fal-
sum est q iudei sunt operati bonū. Illud em opus ope-
ratum bonitatē nō habuit ex intentione iudeoz. Si au-
tem intelligat p accidēs z ex sequēti. sic bz veritatem.
Iudei em opati sunt passionē xpi. q quidē fuit maximū
bonum z saluberrimū toti mundo.

naliter damnaret nisi reparatio interueniret. g cōgruum
fuit z decens vt deus hoīem repararet. Et tertia arguit
sic. Nō decet summā sapientiam pmittere vniuersaliter no-
bilissimā creaturā sine suo fraudari. s; nisi reparatio in-
terueniret oēs hoies sine suo essent fraudari. z ita vane
oēs filij hoim essent pstituri. qd diuine sapie nō cōgru-
it. q nihil incōgruum facit. g restat q valde cōgruum
fuit gen^o hūanū repari. Et qra arguit sic. Nō decet sū-
mam virtutē pmittere p oēs suos iniuste z violētē ab
aduersario detineri. sed nisi reparatio interuenisset multi
serui dei z sancti detinerent in limbo g cōgruum fuit z
decens p reparatōis bñficiū subueniri generi humano.
Sed h hoc obijcit sic. Si indecēs fuisset gen^o humanū
nō repari z in cōueniēs z qd liber minimum in cōueniēs sic
dicit An^o. in li. Cur d^o bō. ē impossibile erga deū. iposibili-
le g fuit deū gen^o hūanū nō repari. Et ex b elicit duplex
inconueniēs. Unū q deus nō repauit gen^o humanū p-
pter misericordiam. sed pot^o ppter vitandā indecētiā.
Aliud q nō repauit ex liberalitate sed ex necessitate. q
si vez est. nō tenemur et ad tantas gratiarū cōdes. qd
impiū z crudelissimū est dicere. Tres nobilioz creatu-
ra est angel^o qz homo. z ppter beatitudinē ē facta sicut
homo. sed nō decuit deū releuare angelū a suo lapsu. g
nec decuit reparare genus humanū. Item sicut decet
diuinā sapientiā z bonitatē releuare cadentē. sic etiam
decet sustentare stantem. sed nō decuit deū tenere gen^o
humanū ante lapsum. g viderit q nō decuit ipm rele-
uare post lapsum. Item nō decet deū facere cōtra su-
am iusticiā. s; homo eū peccauit meruit a deo in eternū

Si iudei
operati
bonū.
Passio em dicitur
vt est in pa-
rente. z id dicit
magis passio ē
bona vt est a bo-
na volūrate pa-
rentis. qz mala
vt est a mala vo-
lūrate inferent.
Ad illud qd qri-
tur vltimo vtrū
pcedendū sit q
iudei opati sint
bonū. ddm q ē op^o
opans et op^o opatū.
Lū g qrit vtrū
iudei operati sint bonū.
bonum potest dicere
bonitatē circa opus
operans. vel circa opus
operatum. Si circa
opus operans. est
simpliciter negandum.
quia tale opus in
iudeis simpliciter
fuit maluz. Circa
vero op^o operatum
quod quidem fuit
mors z passio chisti.
hoc duplīter potest
intelligi. Aut primo
z per se. sic falsum
est q iudei sunt
operati bonū. Illud
em opus operatum
bonitatē nō habuit
ex intentione iudeoz.
Si autem intelligat
p accidēs z ex
sequēti. sic bz
veritatem. Iudei
em opati sunt
passionē xpi. q
quidē fuit maximū
bonum z saluberrimū
toti mundo.

separi. si q̄ reparatiōe deo habet cōiungi. v̄. q̄ nūq̄ de
 cur genus humanū repari. ¶ Itē sicut homo p̄ pecca
 rā meruit morē carnis. ita etiā meruit morē sempit̄ ne
 dānatiōis. sed nō decuit deū sic repari genus humanū
 vt nō moreret morē carnis. q̄ nō decuit sic reparare vt
 nō moreret morē sempit̄erne dānatiōis. ¶ Itē nō decet
 deum facere extra dispōnem suē sapie. sed d̄s tales fece
 cerat hoīem. vt si veller stare staret. et si veller cadere ca
 deret. q̄ sicut nō decet deū facere de stante vt cadat. ita nō
 decet ipm̄ facere de cadēte vt resurgat. q̄ nō decet cū repa
 re humanā naturā. ¶ R̄. d̄m q̄ absq̄ dubio q̄gruū
 est et decet repari genus humanū. Cōgruū inq̄ est et de
 cens nō solū ex pte dei s̄ etiā ex pte hominis. Et pte di
 q̄ decet dei potētiam. sapientiā et misericordiam. sic i oppōnē
 do mōstratū est supra. Ex pte vero hoīs cōgruentia est
 s̄i s̄i s̄i d̄s d̄s dignitas hominis cōditū et modus labēdi
 et status lapsi. Dignitas nāq̄ hominis cōditū tāta erat.
 vt ppter ipm̄ scā s̄i vniuersa. Si q̄ hō careret suo sine.
 tō omnia essent suo sine fraudata. Modus vō labēdi
 fuit q̄ humana natura totaliter cecidit. alio peccāte. et
 alio suggerēte. et ideo decet fuit ipm̄ p̄ aliu releuari. vt
 securitū peccauerit i parēte. et parēs peccauit diabo
 lo suggerente. sic etiā homo reparatōi cōgruit. q̄ in illo sta
 tu simul fuit penitētia cū miseria. et penitētia quodam
 mō placabat diuinā iusticiā. miseria vō puocabat mi
 sericordiā. Et sic patet q̄ p̄ oēm modū q̄gruū fuit repa
 ran genus humanū. Cōgruū inq̄ ex pte opificis. et cō
 gruū ex pte opis. S̄ cōgruitas ex pte opis pura q̄gru
 entia ē. ita q̄ nō ponit necessitatē. Cōgruitas vō ex pte
 opificis ponit necessitatē. necessitate inq̄ n̄ inuitabi
 litatis q̄ dicitur in coactōne et phibitiōe. s̄ necessita
 re inuitabilitatis q̄ surgit ex stabilitate et inuitabilita
 te diuine dispōitiōis. hec aut̄ nō arat diuinā potē
 9 nā ad oppōsitū. s̄ cā dēterminat ad tale p̄positū. Cū an
 scim̄ in li. Eur d̄s hō. Lū dicitur q̄ dū aliqd̄ facere necē
 sitate. intelligēdū est q̄ h̄ facit necessitate seruandi hōe
 stare. q̄ necessitas nō ē aliqd̄ inuitabilitatis honestatis
 Et his q̄ d̄cā s̄i patet respōsio ad p̄positā questionez
 Si enī querat v̄z cōgruū sit repari genus humanum
 cōcedēdū est simpl̄ q̄ verū est. Si vō querat v̄z sit ne
 cessariū. nō est simpl̄ respōndēdū s̄ distinguendū.
 Et est enī necessariū ex pte dei. sed ex pte n̄rī nō quacūq̄
 necessitate. s̄ necessitate inuitabilitatis q̄ non opponit
 libertati volūtatis. ac p̄ hoc nec gr̄e nec libertati. Et p̄
 h̄ p̄z n̄sio ad p̄mū obiectū. nō enī sc̄d̄tur si d̄s reparat
 necessitate tue inuitabilitatis. q̄ ppter h̄ nō reparat liba
 10 litate sue benignitatis. hec enī simul p̄nt stare. ¶ Ad
 illud q̄ opponit q̄ creatura angelica nobilio est. rē.
 D̄m q̄ q̄uis angelus nobilio sit creatura q̄ hō. non
 tū est adeo ad reparatiōem idoneus sicut hō. ppter mo
 dū labēdi et statū hominis lapsi. Nō enī penituit. angel⁹
 obfirmatus fuit. Nō totaliter. angelus p̄ticulariter ce
 cidit. Nō p̄ aliu. angel⁹ p̄ seipm̄. et hec s̄ q̄ faciūt ange
 11 lū ad reparatiōem minus ydoneū. ¶ Ad illud q̄ obij
 ctur q̄ nō decuit deū tenere hoīem ne caderet. d̄m q̄ si
 hō voluisset stare. nunq̄ d̄s d̄s d̄s d̄s d̄s d̄s d̄s d̄s d̄s d̄s d̄s
 sed q̄ stat et noluit nō debuit ipm̄ cōseruare inuitū. s̄ q̄
 hō p̄ lapsū voluit resurgere. ideo decuit deū sibi manū
 p̄origere. ita q̄ manus ista ad illos se extendit q̄ volūt
 12 resurgere nō ad eos q̄ nolūt resurgere. ¶ Ad illud q̄
 obi q̄ nō decet deū facere extra suā iusticiā. d̄m q̄ v̄z
 est. d̄cet tamē ipsum aliquid facere p̄ter rigorem iu
 sticie. q̄ reparatiō humani generis non repugnat di